MUNÃCÍPIO DO MONTIJO
CAMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 28/2025

MARIA CLARA DE OLIVEIRA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo | à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,
as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 19 de fevereiro do corrente ano:

| - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
— 1- PROPOSTA N.º 1446/2025 - Recrutamento por tempo indeterminado para a carreira/categoria de
Assistente Operacional (Pessoal não docente) - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 1447/2025 - Recrutamento por tempo indeterminado para a carreira/categoria de
Assistente Técnico (Animador Socioeducativo) - APROVADA.

1l - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1- PROPOSTA N.º 1448/2025 - Aprovação da transferência, para o Agrupamento de Escolas de
Montijo, do montante destinado a comparticipar integralmente a aquisição de uma máquina de lavar
roupa para a EB D. Pedro Varela - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 1449/2025 - Aprovação da transferência, para o Agrupamento de Escolas Poeta
Joaquim Serra, do montante destinado a assegurar os encargos com a manutenção preventiva e
corretiva da central de produção de águas quentes sanitárias da EB Esteval, no ano de 2025 -
APROVADA.

3- PROPOSTA N.º 1450/2025 - Aprovação da transferência, para o Agrupamento de Escolas e Escola
não agrupada do município de Montijo, dos montantes financeiros destinados a assegurar os encargos
com serviços externos essenciais ao funcionamento das escolas de 2º e 3º ciclos do ensino básico e do
ensino secundário - APROVADA.

Il! - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA SAÚDE

1- PROPOSTA N.º 1451/2025 - Centro de Convívio dos Reformados, Pensionistas e Idosos do Montijo -

Utilização de valor sobrante de apoio financeiro - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 1452/2025 - Aprovação do Projeto de Alteração do Regulamento do Cartão
Municipal Sénior - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1- PROPOSTA N.º 1453/2025 - Aprovação do Protocolo de Colaboração a celebrar e a outorgar entre o

Município do Montijo e a entidade associativa sem fins lucrativos designada por Motoclube do Montijo,

referente à “29º Concentração Motard”, a realizar nos dias 4, 5 e 6 de abril de 2025 - APROVADA.

2- PROPOSTA N.º 1454/2025 - Atribuição de apoio financeiro ao GMCL - Grupo de Música

Contemporânea de Lisboa, referente à realização de quatro residências artísticas e apoio ao VII

Concurso Internacional de Composição - APROVADA.

MUNÉCIPIO DO MONTIJO
CAMARA MUNICIPAL

V - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1- PROPOSTA N.º 1455/2025 - Auto de Transferência de recursos do Município do Montuo para a
União das Freguesias de Montijo e Afonsoeiro, ao abrigo das disposições conjugadas da lei n.º 50/2018,
de 16/10, e do Decreto-Lei n.º 57/2019, de 30/04 - Reversão da competência de limpeza das vias e
espaços públicos, sarjetas e sumidouros e aprovação de adenda - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 20 de fevereiro de 2025.

/« sidente da Camara M?LLÉ al

UQLC L&U&

Maria Clara Silva